
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αποδοχή διατήρησης της αυτοδίκαια ανα-
κληθείσας αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακι-
νήτων που κηρύχθηκε με την υπό στοιχεία 
Δ12/0/4592/30.07.2014 (ΑΑΠ 257) απόφαση του 
Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων 
για το έργο: «Διευθέτηση του ρέματος Εσχατιάς 
στο τμήμα από την οδό Διστόμου έως συμβολή 
αγωγού Ευπυρίδων στην περιοχή εκτός σχεδί-
ου από Ο.Τ. Γ621 έως Ο.Τ.1075» στο Δήμο Αγίων 
Αναργύρων - Καματερού του Νομού Αττικής, ως 
προς τα ακίνητα με αριθμούς ιδιοκτησίας 062092, 
062093, 062115, 062192 και 062293Β.

2 Κήρυξη συμπληρωματικής αναγκαστικής απαλ-
λοτρίωσης ακινήτων για την κατασκευή του δη-
μοσίου έργου: «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΕΡΓΩΝ ΑΝΤΙΠΛΗΜ-
ΜΥΡΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΤΟΥ Ρ. ΞΕΡΕΑ 
ΔΗΜΟΥ ΚΡΩΠΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ».

   ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 302734 (1)

Αποδοχή διατήρησης της αυτοδίκαια ανα-
κληθείσας αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακι-
νήτων που κηρύχθηκε με την υπό στοιχεία 
Δ12/0/4592/30.07.2014 (ΑΑΠ 257) απόφαση του 
Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων 
για το έργο: «Διευθέτηση του ρέματος Εσχατιάς 
στο τμήμα από την οδό Διστόμου έως συμβολή 
αγωγού Ευπυρίδων στην περιοχή εκτός σχεδί-
ου από Ο.Τ. Γ621 έως Ο.Τ.1075» στο Δήμο Αγί-
ων Αναργύρων - Καματερού του Νομού Αττι-
κής, ως προς τα ακίνητα με αριθμούς ιδιοκτησίας 
062092, 062093, 062115, 062192 και 062293Β. 

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ, ΜΗΤΡΩΩΝ ΚΑΙ 
ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 3 του άρθρου 11 του Κώδικα Αναγκαστικών 

Απαλλοτριώσεων Ακινήτων» (ν. 2882/2001, Α’ 17).

2. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

3. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
Οργάνωση, Λειτουργία και Διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας 
Διοίκησης» (Α’ 133).

4. Το άρθρο 3 του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί της ανα-
σύστασης του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων, σε συνδυασμό με το άρθρο 4 του π.δ. 123/2016, 
(Α’ 208) περί της μετονομασίας του Υπουργείου Υποδο-
μών, Μεταφορών και Δικτύων, σε Υπουργείο Υποδομών 
και Μεταφορών.

5. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

6. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

7. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

8. Το π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155).

9. Την υπ’ αρ. 49105/26.06.2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών, «Τοποθέτηση προϊστα-
μένης της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, Μητρώων 
και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών».

και επειδή:
α. Με την υπό στοιχεία Δ12/0/4592/30.07.2014 

(ΑΑΠ 257) απόφαση του Υπουργού Υποδομών, Μετα-
φορών και Δικτύων κηρύχθηκε η απαλλοτρίωση για το 
έργο: «Διευθέτηση του ρέματος Εσχατιάς στο τμήμα αυ-
τής από την οδό Διστόμου έως τη συμβολή με τον αγωγό 
Ευπυρίδων στην περιοχή εκτός σχεδίου από Ο.Τ. Γ 621 
έως Ο.Τ.1075» στο Δήμο Αγίων Αναργύρων - Καματερού 
του Νομού Αττικής.

β. Η παραπάνω απαλλοτρίωση δεν συντελέσθηκε για 
όλες τις ιδιοκτησίες, με την καταβολή ή την παρακατάθε-
ση της αποζημίωσης που καθορίστηκε για πρώτη φορά 
με την υπ’ αρ. 4295/2018 απόφαση του Μονομελούς 
Εφετείου Αθηνών εντός της δεκαοκτάμηνης προθεσμί-
ας (λήξη 18μήνου 03.03.2020) και συνεπώς ανακλήθηκε 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Νοεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 785

10469

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.11.09 17:13:01
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10470 Τεύχος Δ’ 785/09.11.2021

αυτοδίκαια ως προς τα ακίνητα με αριθμούς 062092, 
062093, 062115, 062192 και 062293Β.

γ. Οι ιδιοκτήτες των ακινήτων που εμφανίζονται με 
αριθμούς ιδιοκτησίας 062092,062093,062115,062192 
και 062293Β, στο οικείο κτηματολογικό διάγραμμα και 
πίνακα, όπως έχει διορθωθεί με το 1ο, 2ο και 3ο διορ-
θωτικό κτηματολόγιο που συνοδεύει την παραπάνω 
απαλλοτριωτική πράξη, που ανακλήθηκε αυτοδίκαια, 
υπέβαλαν εμπρόθεσμα αίτηση/δήλωση ότι επιθυμούν τη 
διατήρηση της απαλλοτρίωσης σύμφωνα με την παρ. 3 
του άρθρου 11 του ν. 2882/2001 (Α’ 17).

δ. Το γεγονός ότι τα ακίνητα έχουν ήδη καταληφθεί με 
τη διαδικασία της επίταξης και οι εργασίες έχουν ολοκλη-
ρωθεί από το 2016, σύμφωνα με το υπό στοιχεία ΔΥ/743/
ESXATIA1o ATH/14.05.2020 έγγραφο της Ε.Υ.Δ.Ε./Κατα-
σκευής Υδραυλικών και Λιμενικών Υποδομών ως φορέας 
υλοποίησης του έργου, όπως προκύπτει και από με το 
υπό στοιχεία 265467/Φ. Εσχατιάς/30.09.2021 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Αντιπλημμυρικών και Εγγειοβελτιωτικών 
Έργων, αποφασίζουμε:

Αποδεχόμαστε τη διατήρηση της αναγκαστικής 
απαλλοτρίωσης των ακινήτων με αριθμούς ιδιοκτησίας 
062092,062093,062115,062192 και 062293Β, που κη-
ρύχθηκε με την υπό στοιχεία Δ12/0/4592/30.07.2014 
(ΑΑΠ 257) απόφαση του Υπουργού Υποδομών, Μεταφο-
ρών και Δικτύων για το έργο: «Διευθέτηση του ρέματος 
Εσχατιάς στο τμήμα από την οδό Διστόμου έως συμβολή 
αγωγού Ευπυρίδων στην περιοχή εκτός σχεδίου από Ο.Τ. 
Γ621 έως Ο.Τ.1075» στο Δήμο Αγίων Αναργύρων - Καμα-
τερού του Νομού Αττικής, η οποία έχει ανακληθεί αυτο-
δίκαια λόγω παρέλευσης της δεκαοκτάμηνης προθεσμί-
ας από την έκδοση της απόφασης του δικαστηρίου με 
την οποία καθορίστηκε για πρώτη φορά η αποζημίωση, 
γιατί οι θιγόμενοι ιδιοκτήτες ζήτησαν εμπρόθεσμα τη 
διατήρησή της και η έκταση των εν λόγω ακινήτων έχει 
καταληφθεί για το σκοπό της απαλλοτρίωσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 27 Οκτωβρίου 2021

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΑ ΔΑΓΛΑ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 2354 (2)

Κήρυξη συμπληρωματικής αναγκαστικής απαλ-
λοτρίωσης ακινήτων για την κατασκευή του δη-
μοσίου έργου «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΕΡΓΩΝ ΑΝΤΙΠΛΗΜ-
ΜΥΡΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΤΟΥ Ρ. ΞΕΡΕΑ 
ΔΗΜΟΥ ΚΡΩΠΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ». 

 Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 περί «Νέα Αρχιτεκτο-

νική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 109290/39629/23.12.2016 
απόφασης του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Αττικής (Β’ 4251) έγκριση της υπ’ αρ. 438/2016 
απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας 
Αττικής με την οποία τροποποιείται ο Οργανισμός Εσω-
τερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής.

3. Τις διατάξεις του π.δ. 145/2010 «Οργανισμός της 
Περιφέρειας Αττικής» (Α’ 238), όπως τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 37419/13479/08-05-2018 απόφαση του Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής «Έγκριση 
της 121/2018 απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου 
Περιφέρειας Αττικής, περί τροποποίησης-επικαιροποί-
ησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περι-
φέρειας Αττικής» (Β’ 1661).

4. Τον ν. 3669/2008 (Α’ 116) και τον ν. 4412/2016 (Α’ 147),
περί «Κύρωσης της κωδικοποίησης της Νομοθεσίας κα-
τασκευής δημοσίων έργων», όπως τροποποιήθηκε με 
τον ν. 4441/2016 (Α΄ 227).

5. Τις διατάξεις του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτρι-
ώσεων (ν. 2882/2001, Α’ 17).

6. Το άρθρο 38 του ν. 4795/2021 «Σύστημα Εσωτερικού 
Ελέγχου του Δημόσιου Τομέα, Σύμβουλος Ακεραιότητας 
στη δημόσια διοίκηση και άλλες διατάξεις για τη δημό-
σια διοίκηση και την τοπική αυτοδιοίκηση» και ιδιαίτερα 
την περ. ιη) της παρ. 4 αυτού.

7. Την υπ’ αρ. 454473/04.06.2021 ανακοίνωση της προ-
τεινόμενης αναγκαστικής απαλλοτρίωσης.

8. Το υπ’ αρ. 454541/04.09.2021 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Ανατολικής Αττικής προς την 
Περιφερειακή Διεύθυνση Δημόσιας Περιουσίας Αττικής 
για τη σύνταξη έκθεσης.

9. Τα υπ’ αρ. 42724 ΑΠΑ 2021/17.08.2021 (αρ. εισερχ. 
688014) και 42724 ΑΠΑ 2021/18.08.2021 (αρ. εισερχ. 
690760) έγγραφα της Περιφερειακής Διεύθυνσης Δη-
μόσιας Περιουσίας Αττικής.

10. Το υπ’ αρ. 454463/04.06.2021 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Ανατολικής Αττικής προς 
τη Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής 
της Π.Ε.Α.Α. για τη σύνταξη έκθεσης.

11. Το υπ’ αρ. 454551/04.06.2021 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Ανατολικής Αττικής προς το 
Δασαρχείο Πεντέλης για τη σύνταξη έκθεσης.

12. Το υπ’ αρ. 80808/25.06.2021 έγγραφο του Δασαρ-
χείου Πεντέλης, με θέμα «Έκθεση ύπαρξης ή μη δικαιω-
μάτων του Δημοσίου σε έκταση υπό αναγκαστική απαλ-
λοτρίωση για την κατασκευή έργου, στο Δήμο Κρωπίας».

13. Το υπ’ αρ. 454524/4.6.2021 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Έργων Π.Ε. Ανατολικής Αττικής προς το Δήμο 
Κρωπίας με τίτλο «Γνωστοποίηση προτεινόμενης αναγκα-
στικής απαλλοτρίωσης και τοιχοκόλλησης ανακοίνωσης».

14. Το υπ’ αρ. 8954/11.06.2021 έγγραφο του Δήμου 
Κρωπίας με το οποίο απέστελλε το αποδεικτικό τοιχο-
κόλλησης στην Διεύθυνση Τεχνικών Έργων Π.Ε. Ανατο-
λικής Αττικής.

15. Το υπ’ αρ. 454497/04.06.2021 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Ανατολικής Αττικής προς 
την εφημερίδα «Ηχώ των Δημοπρασιών» για τη δημοσί-
ευση της ανακοίνωσης της προτεινόμενης αναγκαστικής 
απαλλοτρίωσης, η οποία δημοσιεύθηκε στο φύλλο της 
05.06.2021.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10471Τεύχος Δ’ 785/09.11.2021

16. Την υπ αρ. 854625/12-10-2021 εισήγηση της Διεύ-
θυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Ανατολικής Αττικής.

Το γεγονός ότι:
1. Με την υπ’ αρ. 159/2018 (ΑΔΑ:Ω9ΨΞΩΛ6-Κ64) από-

φαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κρωπίας με 
την οποία εγκρίθηκαν τα Κτηματολογικά Διαγράμματα 
και οι Κτηματολογικοί Πίνακες των προς απαλλοτρίωση 
ακινήτων για την κατασκευή του έργου: «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ 
ΕΡΓΩΝ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 
ΤΟΥ Ρ. ΞΕΡΕΑ ΔΗΜΟΥ ΚΡΩΠΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ».

2. Με την υπ’ αρ. 43/2021 (ΑΔΑ:ΨΨΘΟΩΛ6-03Α) από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κρωπίας με 
την οποία εγκρίθηκαν τα Κτηματολογικά Διαγράμματα 
και οι Κτηματολογικοί Πίνακες που αφορούν τη συμπλη-
ρωματική απαλλοτρίωση ακινήτων για την κατασκευή 
του έργου: «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΕΡΓΩΝ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΗΣ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΤΟΥ Ρ. ΞΕΡΕΑ ΔΗΜΟΥ ΚΡΩ-
ΠΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ».

3. Με την υπ’ αρ. οικ.138458/08.04.2009 κοινή υπουρ-
γική απόφαση που αφορά στην τροποποίηση της υπό 
στοιχεία οικ.103872/08.05.2008 Ε.Π.Ο. για το έργο: «Με-
λέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων για την οριοθέτη-
ση (έργα διευθέτησης στα πλαίσια της οριοθέτησης) 
ρεμάτων του Δυτικού Τομέα περιοχής Αγίας Μαρίνας 
του Δήμου Κρωπίας», την υπ’ αρ. 44944/2694/31.05.218 
υποβληθείσα αίτηση της Δ.Τ.Ε./Π.Ε.Α.Α. για την ανανέ-
ωση της Α.Ε.Π.Ο. του έργου του θέματος καθώς και τη 
σχετική αλληλογραφία.

4. Με την πρόβλεψη για την κάλυψη του ποσού της 
απαλλοτρίωσης από τις δαπάνες του έργου σύμφωνα 
και με το Τεχνικό Δελτίο του Έργου (Ε.Π. Αττικής 2014 - 
2020).

5. Με την πράξη 10 της 24-8-2018 του Υπουργικού 
Συμβουλίου (Α’ 155) με την οποία έγινε η υπαγωγή των 
απαλλοτριώσεων του έργου του θέματος στην παράγρα-
φο 1 του άρθρου 7Α του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλ-
λοτριώσεων Ακινήτων.

6. Η κήρυξη απαλλοτρίωσης είναι αρμοδιότητα της 
Οικονομικής Επιτροπής σύμφωνα με την παρ. 8 του άρ-
θρου 229 του ν. 4635/2019 (Α’ 167) με το οποίο προστέ-
θηκε στο άρθρο 176 «Αρμοδιότητες της οικονομικής 
επιτροπής» του ν. 3852/2010 (Α’ 87) η περ. «κβ) Κηρύσσει 
την αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου για έργα αρ-
μοδιότητας της οικείας περιφέρειας, όταν έχει εκδοθεί 
πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου περί υπαγωγής της 
απαλλοτρίωσης στην διαδικασία του άρθρου 7Α του 
Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ν. 2882/2001 (Α’ 17).», 
αποφασίζει:

Την κήρυξη της συμπληρωματικής αναγκαστικής 
απαλλοτρίωσης έκτασης εμβαδού 1.171,69 τ.μ. για λό-
γους δημόσιας ωφέλειας και ειδικότερα για την κατα-
σκευή του δημοσίου έργου:

«ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΕΡΓΩΝ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΤΟΥ Ρ. ΞΕΡΕΑ ΔΗΜΟΥ ΚΡΩΠΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ».

Η προς απαλλοτρίωση έκταση απεικονίζεται στα 
εγκεκριμένα με την υπ’ αρ. 43/2021 (ΑΔΑ:ΨΨΘΟΩΛ6-
03Α) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 
Κρωπίας, προσαρτημένα σε αυτή και θεωρημένα από 
τη Διεύθυνση Τεχνικών Έργων ΠΕ Ανατολικής Αττικής, 
κτηματολογικά διαγράμματα και είναι συνολικού εμβα-
δού 1.171,69 τ.μ.

Η συμπληρωματική απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ 
του Δημοσίου, έχει προεκτιμώμενη δαπάνη 40.000€, η 
οποία προβλέπεται να καλυφθεί από τις δαπάνες του 
έργου σύμφωνα και με το Τεχνικό Δελτίο του Έργου (Ε.Π. 
Αττικής 2014 - 2020).

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως

  Αθήνα, 19 Οκτωβρίου 2021

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΕΠΠΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10472 Τεύχος Δ’ 785/09.11.2021

*04007850911210004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


